UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ
Theologiæ summa continetur**

Petrus <Lombardus>

Mogvntiæ, 1632

Distinct. XVIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38829

prohibitum est peccatum, quia prohibenti est damnum. Cum vero tangitur, que tangentis obest, si non prohibetur, nec cuiuslibet si tangatur: & ideo prohibetur, ut per bonum obediens, & malum inobedientem mostretur. Sicut primus homo a re bona prohibitus pena incurrit: ut non ex re mala, sed ex inobedientia pena esse mostretur, sicut ex obediens palma.

DE FORMATIONE MULIERIS.

DISTINCT. XVIII. A

IN eodem quoque paradyso mulierem formauit Deus de substantia viri: sicut post plantatum paradysum, hominemque in eo positum, & post universa animalia ad eum ducta, suisque nominibus designata, subiectis scriptura. Immisit Deus soporem in Adam. Cumque obdormisset, tulit unam de costis eius, & formauit eam in mulierem.

*Quare virum prius, & postea de viro mulierem
creauit, non simul virumque.*

B

Hic attendendum est quare non creauit simul virum, ac mulierem, sicut angelos: sed prius virum, deinde mulierem de viro. Ideoque scilicet ut unum esset generis humani principium, quatenus in hoc & superbia diaboli confunderetur, & hominis humilitas Dei similitudine sublimaretur. Diabolus qui pro aliud a Deo principium esse cōcupierat. Ideoque ut eius superbia retineretur, hoc homo in munere accepit, que diabolus peruersè rapere voluit, sed obtinere non potuit. Et per hoc mago Dei in homine apparuit: quia sicut Deus omnibus rebus existit principium creationis, ita homo omnibus hominibus principium generationis. Ideo etiam ex uno nomine omnes esse voluit Deus, ut dum cognoscerent se ab uno esse omnes, se quasi unum amaret.

*Quare de latere viri, non de alia corporis parte
formata sit.*

Aug. 16. 9.

Cum autem his de causis tanta sit mulier de viro, non de qualibet parte corporis viri, sed de latere eius forma.

G de Gen. 1. 26

Aug. 16. 12. 26

ciu. Dei c. 26

Ex vlt. inf. 9.

vnotom. 5.

*in principio.
G o. ord. ad
illud Gen.
2. Costam
quam tule-
rat.*

*Aug. lib. 9.
c. 13. de Ge-
nesi ad Lite-
ram.*

*Aug. adver-
sum 5. Psal.
56. tom. 8.*

formata est: ut ostenderetur, quia in consortium creabatur dilectionis, ne forte si fuisset de capite facta, viro ad dominationem videretur preferenda: aut si de pedibus, ad seruitutem subiecta: Quia igitur viro nec domina, nec ancilla parabatur, sed sociam: nec de capite, nec de pedibus, sed de latere fuerat producenda: ut iuxta se ponendam cognosceret, quam de suo latere sumptam didicisset.

Quare dormienti, & non vigilanti costam subtrahita est.

Non sine causa dormienti quoque viro potius quam vigilanti detracta est costam, de qua mulier in adiutorium generationis viro est formata: scilicet ut nullam in eo sensisse penitentiem monstraretur, & diuinæ simul potentiaz opus mirabile ostenderetur, quod hominis dormientis latum aperuit: nec eum tamquam à quiete soporis excitauit. In quo etiam opere sacramentum Christi, & Ecclesiæ figuratum est. Quia sicut mulier de latere viri dormientis formata est: ita Ecclesia ex sacramentis, que de latere Christi in truce dormientis profluxerunt, scilicet, sanguine & aqua, quibus redimimur a peccatis atque ablui- mor a culpis.

Quod de illa costa sine extrinseco additamento facta fuit per Dei potentiam sicut quinq[ue] panes in se multiplicati sunt.

Solet etiam queri, Vtrum de illa costa sine adiectione rei extrinsecæ facta sit mulier? Quod quibusdam non placuit. Cæterum si ad perficiendum corporeum mulieris Deus extrinsecum augmentum addisset, maius illud esset quam ipsa costa. Ideoque potius de illo addito, quam de ipsa costa, mulier facta deberet dici, de quod plures accépisset substantiaz partes. Restat ergo, ut de sola ipsius costæ substantia sine omni extrinseco additamento, per diuinam potentiam in semetipsa multiplicata mulieris corporeum factum dicatur: eo sane miraculo quod postea de quinque

que panibus à Iesu cœlesti benedictione multiplicatis, quinque millia hominum satiata sunt. Illud etiam scire oportet, quod cum angelorum ministerio facta sit mulieris formatio, non est eiis tamen tribuenda creationis potentia. Angeli enim nullam possunt creare naturam, ergo nec formare costam in mulierem, nec carnis supplementum in loco costæ: non quod nihil agant, ut aliquid creetur, sed non ideo creatores sunt, sicut nec agricultæ segetum vel arborum. Solus Deus, id est, Trinitas est creator. Facta est ergo fœmina à Deo, etiam si costa ministrata sit per angelos.

Vtrum secundum superiores, an secundum inferiores causas ita facta sit mulier, id est, an ratio seminalis id haberet vt ita fieret, an tantum vt ita fieri posset, sed vt sic fieret, in Deo tantum esset causa.

F Sed queritur, an ratio quam Deus primis operibus concreauit, id haberet ut secundum ipsam ex viri latere fœminam fieri necesse foret, an hoc tantum ut fieri posset? Ad quod sciendum est omnium rerum causas in Deo ab æterno esse. Ut n. homo sic fieret vel equus & huiusmodi, in Dei potestate & dispositione ab æterno fuit. Hę dicuntur primordiales causæ, quia istas alieno procedunt, sed istę alias, quae sunt causæ ensarum. Cumque unum sit diuina potentia, dispositio siue voluntas, & ideo una omnium principalis causa, ramè propter effectus diuersos pluraliter dicit Aug. causas primordiales omnium rerum in Deo esse, inducens similitudinem artificis, in cuius dispositione est, qualis futura sit arca. Ita & in Deo uniuscuiusque rei futuræ causa præcessit. In creaturis vero quarundam rerum, sed non omnium causæ sunt, ut ait August. Quia inseruit de seminales rationes, reb. secundū quas alia ex aliis, pueniunt, ut de hoc semine tale granum, de hac arbore talis fructus & huiusmodi. Et hęc quoque dicuntur.

*Ioan. 6.6.
Matth. 14.6.
August. ad
principium,
ca. 15. lib. 9.
de Gen. ad
literam.*

*Ibid paulo
superius.*

*August. ad
principium,
ca. 17. li. 9.
de Gen. ad
literam.*

*Quod non
omnium qua
sunt causæ
sunt in crea
turis.*

cuntur primordiales causæ, et si nō adeo propriæ quia habent ante se causam eternam, quæ propriæ & vniuersaliter prima est. Illæ vero ad res aliquas dicuntur primæ, scilicet, quæ ex eis proueniunt. Ideo etiam primordiales dicuntur, quia in prima rerum conditione, rebus à Deo insitæ sunt. Et sicut creature mutabiles sunt, ita & hæ causæ mutari possunt. quæ autem in immutabili Deo causa est, non mutari potest.

Distinctio causarum rerum per utilis scilicet, quod quadam in Deo & in creaturis, quadam in Deo tantum sunt.

G

Omnium rerum causæ in Deo sunt: sed quadruplicem causam & in Deo sunt, & in creaturis, quadruplicem vero causam in Deo tantum sunt, & illarum rerum causæ dicuntur absconditæ in Deo, quia ita est in diuina dispositione, ut hoc vel illud fiat, quod non est in seminali creaturæ ratione. Et illa quidem quæ secundum causam semifinalēm sunt, dicuntur naturaliter fieri, quia ita cursus naturæ hominib. innotuit. Alia vero præter naturā, quorum causæ tantum sunt in Deo. Hæc autem dicit Aug. esse illa quæ per gratiā sunt, vel ad ea significanda nō naturaliter sed mirabiliter sunt. Intellexit mulieris facturam de costa viri ponit, ita dicens: Ut mulierem, ita fieri necesse foret, nō in reb. conditum, sed in Deo absconditum erat. Omnis creaturæ cursus habet naturales leges, super hūc naturalē cursū creator habet apud se posse de omnib. facere aliud, quā eorū naturalis ratio habet: ut s. virga arida repente floreat, & fructū gignat, & in iuuētute stérilis fœmina in senectute pariat, ut asina loquatur, & huiusmodi. Dedit a naturę vt ex his etiā hæc fieri possēt, nō vt in naturali motu haberēt. Habet ergo Dē in se absconditas quadruplices futurorū causas, quas reb. cōditis nō inseruit, easque implet nō opere prouidentię, q̄ naturę sub-

Super Gen.
li. 9. cap 18.
in meado.
Eod.lib. ad
principiū.
cap.17.
li. eod. pan-
lo inferius.

Nume. 17.b.
Luca 1.d.
Nume. 22.c.
Ibid paulo
inferius.
Aug.lib. eo.
9.cap. 18. in
principio.

Subsistunt ut sint: sed quod illas administrat ut vol. *Ibid.*
uerit, quas ut voluit condidit. Omnia ergo quae *inferius.*
ad gratiam significandam non naturali motu re-
rum, sed mirabiliter facta sunt; absconditæ causæ
in Deo fuerunt: quorum unum erat, quod mulier
facta est de latere viri dormientis. Non habuit pri-
ma rerum conditio ut fœmina sic fieret, sed ut fie-
ri posset: ne contra causas quas Deus voluntariè *Ibid. fere*
instituit, mutabili voluntate aliquid facere puta. *continet.*
retur.

De anima mulieris, quod non est ex anima viri, ut quidam
putauerunt, dicentes animas esse ex traduce. H

Quemadmodum mulieris corpus de viri cor-
pore traductum fuit, ita putauerunt aliqui ipsius
animam de viri anima propagatam: & omnes ani-
mas præter primam, de traduce esse, sicut corpo- *Aug. lib. de*
ra. Alii autem putauerunt simul omnes animas ab *Gen. ad li-*
initio creatas; Catholica autem Ecclesia nec simul, *ter. 10. c. I.*
extraduce factas esse animas docet, sed in corpo- *ad princip.*
rib. per coitum seminatis atque formatis infundi:
& infundendo creari. Vnde in Ecclesiasticis dog-
matib⁹, Animas hominum non esse ab initio inter *Aug. de Ec-*
creaturas intellectuales natas, nec simul creatas, *cles. dogma*
sicut Origenes singit, dicimus: neque in corporibus *tib. in prin.*
per coitum seminari, sicut Luciferiani & Cyrillus, &c *cap. 14. 10. 3*
quidam Latinorum praesumptores affirmant. Sed di-
cim⁹ corpus tantum per coniugii copulam semi-
nari: Creationē vero animæ solū creatorē nosse,
eiusque iudicio corpus coagulari in vulva, & cōpin-
gi atque formari: ac formatō iam corpore animam
creari atque infundi, ut viuat in utero homo ex ani-
ma cōstans & corpore, & egrediatur viuus ex utero
plen⁹ humana substātia. Hier. etiam anathematis *Hiero. ad*
vinculo illos cōdemnat, qui animas ex traduce di *versum. 15.*
cūt: inducēs auctoritatē Prophete. Qui finxit sigil. *psal. 32.*
latim corda eorum. Hoc satis, inquit, innuit Pro-

Aa 2 pheta,

ta, quod non ipsam animam de anima facit Deus,
sed sūgillatim animas de nihilo creat.

DE PRIMO HOMINIS STATV AN-
te peccatum, scilicet, qualis fuerit secundum cor-
pus, & secundum animam.

DISTINCT. xix.

De hominis duratione & conseruazione quan- **S**olent quæri plura de primo hominis statu ante peccatum, sc. qualis fuerit homo priusquam peccaret, & in corpore & anima: mortalis an immortalis, passibilis an impassibilis: De termino infi- mortalitatē, rioris vitz, & transitu ad superiorem: de modo

Solent quæri plura de primo hominis statu ante peccatum, sc. qualis fuerit homo priusquam peccaret, & in corpore & anima: mortalis an immortalis, passibilis an impassibilis: De termino inferioris virtutum, & transitu ad superiorem: de modo propagationis filiorum, & alia multa, quæ non inutiliter sciuntur, licet aliquando curiositate querantur. At priusquam ad animi qualitatem pertinentia prosequamur, de qualitate eius secundum corporis, & modo propagationis filiorum, & de aliis quibusdam inspiciamus. Primus ergo homo secundum naturam corporis terreni, & immortalis fuit quodammodo, quia potuit non mori. In illo namque primo statu habuit posse mori, & posse non mori. Et hæc fuit. i. humani corporis immortalitas, scilicet, posse non mori. In secundo vero statu post peccatum habuit posse mori, & non posse non mori: quia in hoc statu moriendi est necessitas. In tertio statu habebit posse non mori, & non posse mori: quia ad illum statum pertinet moriendi impossibilitas: quod ex gratia erit, non ex natura. In primo statu fuit corporis hominis animale. i. egens animalium ciborum. Vnde & homo factus dicitur in animam viuentem, non spiritualē, i. in anima corpus sensibilem, qd adhuc erat animale, non spirituale, qd egebat cibis ut per animam viueret. Factus est ergo in animam viuentem, i. vitam corpori dantem: tamen per sustentamenta ciborum: & tunc erat corpus mortale & immortale, qd poterat mori, & poterat